
 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
เรื่อง การประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันวินาศภัย 

พ.ศ. ๒๕๕๔ 
----------------------------------------- 

 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๗(๒) และมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย               
พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบกับมติที่ประชุม
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๓ 
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัย เรื่อง การประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๕๔” 

 

ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ กันยายน พ.ศ.๒๕๕๔ เป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิก  
(๑) ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง การประเมินราคาทรัพย์สิน

และหนี้สินของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๕๒ ลงวันที่ ๑๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๓ 
(๒) ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง การประเมินราคาทรัพย์สิน

และหนี้สินของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ ลงวันที่ ๑๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๕๔ 
 

หมวด ๑ 
นิยามศัพท์ 

ข้อ ๔  ในประกาศนี้  
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
“สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ

ประกันภัย 
“บริษัท” หมายความว่า บริษัทประกันวินาศภัยตามกฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัยตาม 

กฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัย และหมายความรวมถึงสาขาของบริษัทประกันวินาศภัยต่างประเทศที่ได้รับ
ใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัย 
                    “สถาบันการเงิน” หมายความว่า สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน  

"ตราสารหนี้” หมายความว่า ตราสารที่แสดงว่าผู้ออกตราสารมีภาระผูกพันทั้งทางตรงและ
ทางอ้อมที่จะต้องจ่ายเงินสด หรือสินทรัพย์อ่ืน ให้แก่ผู้ถือตราสารตามจำนวนและเงื่อนไขที่ได้กำหนดไว้โดยชัดเจน
หรือโดยปริยาย ได้แก่ พันธบัตร ตั๋วเงินคลัง หุ้นกู้ หุ้นกู้แปลงสภาพตั๋วสัญญาใช้เงิน ตั๋วแลกเงิน ตราสารหนี้ที่มี
อนุพันธ์แฝง หรือตราสารหนี้ประเภทอ่ืนตามที่นายทะเบียนประกาศกำหนด   

ฉบับประมวล 



 
-2- 

"ตราสารทุน” หมายความว่า ตราสารที่แสดงว่าผู้ถือตราสารมีความเป็นเจ้าของในส่วนได้เสีย
คงเหลือของกิจการที่ไปลงทุน ได้แก่ หุ้นสามัญ หุ้นบุริมสิทธิ ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นใบแสดงสิทธิใน
ผลประโยชน์ที่เกิดจากหลักทรัพย์อ้างอิงไทย (NVDR) ใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นสามัญ (DR) หน่วย
ลงทุน หรือตราสารทุนประเภทอ่ืนตามที่นายทะเบียนประกาศกำหนด 

 “ตราสารอนุพันธ์” หมายความว่า ตราสารทางการเงินที่มูลค่าของตราสารและผลตอบแทน
ขึ้นอยู่กับมูลค่าของสินค้าอ้างอิง และหมายความรวมถึง สัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขาย
ล่วงหน้า  

"สลากออมทรัพย์” หมายความว่า สลากระดมเงินออมที่ออกโดยธนาคารที่มีกฎหมายเฉพาะ
จัดตั้งขึ้น มีการจ่ายผลประโยชน์เป็นดอกเบี้ยเมื่อครบกำหนด และมีสิทธิ์ได้รับรางวัลเป็นงวด 

“ตลาดตราสารหนี้” หมายความว่า ตลาดตราสารหนี้ ภายใต้การกำกับดูแลของตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย  

“ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย” หมายความรวมถึงตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ  
“ตลาดหลักทรัพย์ต่างประเทศ” หมายความว่า ตลาดซื้อขายหลักทรัพย์ในต่างประเทศที่อยู่

ภายใต้การกำกับดูแลของหน่วยงานการกำกับดูแลด้านหลักทรัพย์และตลาดซื้อขายหลักทรัพย์ที่เป็นสมาชิกสามัญ
ของ International Organizations of Securities Commission (IOSCO) ห รือที่ เป็ นสมาชิ กของ  World 
Federations of Exchange (WFE) 

“สมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย” หมายความว่า สมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยซึ่งได้รับใบอนุญาต
จัดตั้งเป็นสมาคมที่เก่ียวเนื่องกับธุรกิจหลักทรัพย์ ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

“บริษัทประเมินค่าทรัพย์สิน” หมายความว่า บริษัทประเมินมูลค่าทรัพย์สินที่ อยู่ ใน 
บัญชีรายชื่อที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ตามประกาศ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการให้ความเห็นชอบบริษัทประเมินมูลค่า
ทรัพย์สินและผู้ประเมินหลัก เพ่ือวัตถุประสงค์สาธารณะ 

“ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต” หมายความว่า ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบ
วิชาชีพบัญชี 

“มาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป” หมายความว่า มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน และแนวปฏิบัติทางบัญชี ที่สภาวิชาชีพบัญชีประกาศกำหนด 
            “ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของตราสารหนี้ (duration)” หมายความว่า จำนวนปีที่ผู้ถือจะ
ได้รับดอกเบี้ยและเงินต้นคืน โดยถ่วงน้ำหนักด้วยสัดส่วนของมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่ได้รับในแต่ละงวด  
 

ข้อ ๕ ความหมายหรือคำนิยามของรายการสินทรัพย์และหนี้สิน นอกเหนือจากที่ได้กล่าว ไว้ใน
หมวดนี้ ให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป และในกรณีที่มาตรฐานการบัญชีไม่ได้กำหนดคำนิยาม
ดังกล่าวไว้ ให้เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการลงทุน
ประกอบธุรกิจอ่ืนของบริษัทประกันวินาศภัย  

 
 
 
 



 
-3- 

หมวด ๒ 
การประเมินราคาทรัพย์สิน 

 
ข้อ ๖  ตราสารหนี้  ให้ประเมินราคาตามวิธีการและเงื่อนไข ดังนี้ 
(๑) ตราสารหนี้จดทะเบียนในประเทศไทย ที่มีสภาพคล่องสูง (high liquidity) ให้ใช้ราคา ณ   

สิ้นวันประเมินที่เผยแพร่โดยหน่วยงาน ดังต่อไปนี้ 
 (ก) ตราสารหนี้จดทะเบียนในสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ให้ใช้ราคาที่ไม่รวมดอกเบี้ย             
ค้างรับ (clean price) ที่เผยแพร่โดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย หรือหน่วยงานที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์รับรอง 
 (ข) ตราสารหนี้จดทะเบียนในตลาดตราสารหนี้ให้ใช้ราคาเสนอซื้อล่าสุด  (current bid 
price) ที่เผยแพร่โดยตลาดตราสารหนี้  

กรณีตราสารหนี้จดทะเบียนตาม (ก) และ (ข) ให้ใช้ราคาตาม (ก) 
(๒) ตราสารหนี้จดทะเบียนในประเทศไทยที่ไม่มีการซื้อขายในช่วงระยะเวลาสิบห้าวันทำการ

ย้อนหลัง ให้ใช้เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยใช้แบบจำลอง (pricing model) ดังต่อไปนี้  
(ก ) ให้ คิ ด ลดด้ วย อั ต ราที่ เห ม าะสม กั บ ความ เสี่ ย งที่ เกี่ ย วข้ อ งกั บ ต ราส ารห นี้   

มีหลักเกณฑอ์ย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ อย่างสม่ำเสมอ 
๑) ประมาณมูลค่าโดยใช้วิธีการเทียบเคียงกับอัตราผลตอบแทนจากการซื้อขายใน

สมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยหรือในตลาดตราสารหนี้ หรืออัตราผลตอบแทนซื้อจากบริษัทผู้เสนอซื้อขายใน
ระยะเวลาประเมินครั้งล่าสุดไม่เกินสิบห้าวันทำการ สำหรับตราสารหนี้ที่มีประเภท อันดับเครดิต หรือ ระยะเวลา
เฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของตราสารหนี้ (duration) ที่เท่ากันหรือคล้ายคลึงกันกับตราสารหนี้ที่จะประเมินมูลค่ายุติธรรม 
(comparative bond method) ทั้งนี้ โดยต้องคำนึงถึงสภาพคล่องของตราสารหนี้ดังกล่าวด้วย หรือ 

๒) ประมาณมูลค่าโดยใช้วิธีการเทียบเคียงกับอัตราผลตอบแทนอ้างอิง  (reference 
yield curve method) ที่เผยแพร่โดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ที่มีระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของตราสารหนี้ 
(duration) ที่เท่ากันหรือคล้ายคลึงกันกับตราสารหนี้ที่จะประเมินมูลค่ายุติธรรม หรือ 

๓) ประมาณมูลค่าโดยใช้อัตราคิดลดเป็นอัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลไทยที่ไม่มี
ดอกเบี้ย (zero coupon yield) ที่เผยแพร่โดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยโดยบวกค่าชดเชยความเสี่ยงด้าน
เครดิต (credit risk premium) ที่เหมาะสม 

บริษัทจะเปลี่ยนแปลงวิธีการที่ใช้ได้ก็ต่อเมื่อมีหลักฐานที่แสดงให้สำนักงานเชื่อได้ว่า
มูลค่าที่ประมาณได้จากหลักเกณฑ์ที่ใช้อยู่เดิมไม่เป็นตัวแทนที่ดีที่สุดของมูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้นั้น 

(ข) ตราสารหนี้ที่มีหรืออาจมีปัญหาในด้านฐานะการเงิน รวมถึงตราสารหนี้ที่หยุดชำระเงิน
ต้นหรือดอกเบี้ยเป็นการชั่วคราวหรือปรับโครงสร้างหนี้ ให้ประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้วิธีประมาณค่าทางบัญชีที่
ปรับปรุงให้สะท้อนราคาตลาดของสินทรัพย์และหนี้สิน (adjusted book value method) หรือมูลค่าชำระบัญชี 
(liquidation value) 

(ค) ห้ามมิให้ประเมินราคาตราสารหนี้ที่ครบกำหนดชำระเงินต้น และถูกปฏิเสธการจ่ายเงิน
ต้น หรือผู้ออกเลิกกิจการหรือถูกสั่งปิด  

(๓) ตราสารหนี้จดทะเบียนในตลาดต่างประเทศให้ใช้ราคา ที่เผยแพร่โดย Bloomberg, Reuters, Telerate 
หรือ Euroclear 



 
-4- 

(๔) ตราสารหนี้นอกจาก (๑) (๒) และ (๓) ให้ใช้ราคาที่ประเมินด้วยวิธีการใดวิธีการหนึ่ง
ดังต่อไปนี้ อย่างสม่ำเสมอ 

(ก) เทคนิคประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยใช้แบบจำลอง (model pricing) ตาม (๒) หรือ 
(ข) ราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (effective interest rate) หักด้วย 

ค่าเผื่อการด้อยค่า   
ทั้งนี้ หากตราสารหนี้ดังกล่าวมีระยะเวลาครบกำหนดไม่เกินหนึ่งปีนับจากวันที่ออกให้ประเมิน

ราคาด้วยราคาทุนโดยอนุโลม 
 

 ข้อ ๗  ตราสารทุน ให้ประเมินราคาตามวิธีการและเงื่อนไข ดังนี้ 
(๑) ตราสารทุนจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งมีการซื้อขาย ณ  วันประเมิน

ราคา ให้ใช้ราคาเสนอซื้อ (bid price) ณ สิ้นวันประเมิน ที่เผยแพร่โดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
(๒) ตราสารทุนจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งไม่มีการซื้อขาย ณ วันประเมิน

ราคา ให้ใช้ราคาเสนอซื้อล่าสุด แต่ไม่เกินสิบห้าวันทำการย้อนหลัง 
(๓) ตราสารทุนจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งไม่มีการซื้อขายภายในสิบห้า

วันทำการย้อนหลัง ให้ใช้เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ อย่างสม่ำเสมอ  
(ก) วิธีการคิดลดกระแสเงินสด โดยประมาณการกระแสเงินสดจากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ

จากการจำหน่ายตราสารทุน หรือจากเงินปันผล หรือผลตอบแทนอ่ืนที่คาดว่าผู้ถือหุ้นจะได้รับ และให้ใช้อัตราคิด
ลดจากอัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลไทยที่ไม่มีดอกเบี้ยที่เผยแพร่โดยสมาคมตราสารหนี้ไทย โดยบวก
ค่าชดเชยความเสี่ยง (risk premium) ที่เหมาะสม หรือ  

(ข) วิธีการเทียบเคียงอัตราส่วนตราสารทุนที่มี  ชนิด ประเภท และลักษณะสำคัญ  
(feature) เป็นอย่างเดียวกัน ดังนี้ 

  ๑) อัตราส่วนราคาต่อกำไรสุทธิต่อหุ้น (price/earning ratio) หรือ 
  ๒) อัตราส่วนมูลค่าบริษัทต่อกำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย 

(enterprise value/ earnings before interest, tax, depreciation and amortization ratio) หรือ  
  ๓) อัตราส่วนราคาต่อมูลค่าทางบัญชี (price/book value ratio) หรือ  
  ๔) อัตราส่วนราคาต่อมูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหุ้น (price/net asset value ratio)  

(ค) ใช้ราคาเฉลี่ยของราคาเสนอซื้อล่าสุด ณ วันประเมินราคาที่เป็นลายลักษณ์อักษร               
จากบริษัทหลักทรัพย์ไม่ต่ำกว่าสามราย หรือ 

(ง) วิธีการเทียบเคียงกับการเปลี่ยนแปลงของราคาในช่วงเวลาเดียวกันของตราสารทุนที่มี 
ชนิด ประเภท และลักษณะสำคัญ เป็นอย่างเดียวกันที่จดทะเบียนซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หรือ
กับดัชนีราคาหมวดอุตสาหกรรมเดียวกันของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  

        บริษัทจะเปลี่ยนแปลงวิธีการที่ใช้ได้ก็ต่อเมื่อมีหลักฐานที่แสดงให้สำนักงานเชื่อได้ว่ามูลค่าที่ประมาณ
ได้จากวิธีการที่ใช้อยู่เดิมไม่เป็นตัวแทนที่ดีที่สุดของมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนนั้น 

(๔) ตราสารทุนที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แล้ว แต่อยู่
ในระหว่างการขอจดทะเบียนการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยให้ประเมินราคาตามราคาที่เสนอขาย
ต่อบุคคลทั่วไป (initial public offering : IPO) 



 
-5- 

(๕) ตราสารทุนจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ต่างประเทศ ให้ใช้ราคาเสนอซื้อ ณ สิ้นวันประเมิน
ที่เผยแพร่โดยตลาดหลักทรัพย์ต่างประเทศ 

(๖) ตราสารทุนจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ต่างประเทศที่ไม่มีการซื้อขายภายในสิบห้าวัน              
ทำการย้อนหลัง ให้ใช้เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมตาม (๓) โดยอนุโลม  

(๗) ตราสารทุนที่ไม่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยหรือในตลาดหลักทรัพย์
ต่างประเทศ ให้ใช้เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมตาม (๓) โดยอนุโลม เว้นแต่  

(ก) ตราสารทุนประเภทหน่วยลงทุน ให้ประเมินราคาโดยใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วย 
(NAV) ของกองทุนรวม ณ สิ้นวันประเมินราคา กรณีไม่มีมูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วย ณ สิ้นวันประเมินราคา ให้ใช้
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วย ล่าสุดก่อนวันประเมินราคา  

(ข) ตราสารทุนประเภทใบสำคัญแสดงสิทธิ (Warrant) ที่ไม่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 
ให้ประเมินราคาโดยใช้วิธีอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้อย่างสม่ำเสมอ 

๑) ใช้ราคาหลักทรัพย์ที่จะได้รับจากการใช้สิทธิตามหลักเกณฑ์การประเมินที่กำหนดไว้
ใน (๑) (๒) (๓) (๔) (๕) (๖) และ (๗) หักด้วย ราคาในการใช้สิทธิ (strike price) ทั้งนี้ ราคาของใบสำคัญแสดงสิทธิ
ที่คำนวณด้วยวิธีดังกล่าวจะต้องไม่ต่ำกว่าศูนย์ หรือ 

๒) ใช้เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมที่ใช้กันอย่างแพร่หลายในตลาดซึ่งได้มีการ
พิสูจน์แล้วว่าเป็นเทคนิคท่ีให้ราคาที่เชื่อถือได้โดยมีการซื้อขายกันจริงในตลาดและสำนักงานยอมรับ  
                           (ค) ตราสารทุนประเภทหุ้นสามัญของ บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถจำกัด                 
ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ ให้ประเมินราคาโดยใช้มูลค่าทางบัญชี โดยอนุโลม 

 

ข้อ ๘ สลากออมทรัพย์ ให้ประเมินราคาด้วยเทคนิคการประเมินมูลค่าโดยการคิดลดกระแสเงิน
สดโดยไม่ให้คำนึงถึงส่วนประกอบของเงินรางวัลที่ไม่แน่นอนว่าจะได้รับในอนาคตหรือให้ใช้ราคาตรา (face value) 
โดยอนุโลม 

 

ข้อ ๙ เงินให้กู้ยืม เงินลงทุนให้เช่าซื้อรถ เงินลงทุนให้เช่าทรัพย์สินแบบลิสซิ่งประเภทสัญญาเช่า
การเงิน เบี้ยประกันภัยค้างรับ รายได้จากการลงทุนค้างรับ และลูกหนี้อ่ืนให้ประเมินราคา ดังนี้ 

(๑) เงินให้กู้ยืม ให้ใช้ราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า 
หรือใช้เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยการคิดลดกระแสเงินสด (discounted cash flow) ซึ่งเมื่อเลือกใช้วิธี
ใดแล้วให้ใช้วิธีนั้นอย่างสม่ำเสมอ  

(๒) เงินลงทุนให้เช่าซื้อรถ เงินลงทุนให้เช่าทรัพย์สินแบบลิสซิ่งประเภทสัญญาเช่าการเงิน  เบี้ย
ประกันภัยค้างรับ รายได้จากการลงทุนค้างรับ และลูกหนี้อ่ืน ให้ใช้ราคาที่ประเมินตามวิธีการวัดมูลค่าที่กำหนดใน
มาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป หักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า 

(๓) ค่าเผื่อการด้อยค่าตาม (๑) และ (๒) ให้พิจารณาตามวิธีการดังต่อไปนี้ 
(ก) รายการหรือกลุ่มของรายการเงินให้กู้ยืม เงินลงทุนให้เช่าซื้อรถ เงินลงทุนให้เช่าทรัพย์สิน

แบบลิสซิ่งประเภทสัญญาเช่าการเงิน เบี้ยประกันภัยค้างรับ รายได้จากการลงทุนค้างรับ และลูกหนี้อ่ืน จะมีการ
ด้อยค่าและเกิดขาดทุนจากการด้อยค่า เมื่อมีหลักฐานว่ามีการลดลงในประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของ
รายการหรือกลุ่มของรายการดังกล่าว ซึ่งสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ 

(ข) หากเป็นรายการที่มีนัยสำคัญให้พิจารณาการด้อยค่าของแต่ละรายการหากเป็นรายการที่
ไม่มีนัยสำคัญ อาจพิจารณาการด้อยค่าของแต่ละรายการหรือเป็นกลุ่มก็ได้ 



 
-6- 

(ค) หากบริษัทพิจารณารายการทั้งที่มีนัยสำคัญและไม่มีนัยสำคัญแต่ละรายการแล้ว  
เห็นว่าไม่มีการลดลงในประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต ให้ประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์เป็นรายกลุ่ม 
โดยรวมรายการที่มีลักษณะความเสี่ยงด้านเครดิตที่เหมือนกันเพ่ือนำมาประเมินการด้อยค่าโดยรวมอีกครั้ง 

(ง) รายการเงินให้กู้ยืม เงินลงทุนให้เช่าซื้อรถ เงินลงทุนให้เช่าทรัพย์สินแบบลิสซิ่งประเภท
สัญญาเช่าการเงิน เบี้ยประกันภัยค้างรับ รายได้จากการลงทุนค้างรับ และลูกหนี้อื่นซึ่งถูกประเมินด้อยค่าเป็นแต่ละ
รายการและรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าแล้ว รายการนั้นจะไม่ถูกรวมอยู่ในการประเมินการด้อยค่าเป็นกลุ่ม  

 (จ) ภายหลังจากการพิจารณาการด้อยค่าตามวิธีการใน (ก) (ข) (ค) และ (ง) แล้ว  รายการ
ตาม (๑) และ (๒) ต้องมีมูลค่าไม่เกินกำหนดดังต่อไปนี้  

๑) เงินให้กู้ยืมโดยมีอสังหาริมทรัพย์จำนองเป็นประกัน 
ก) ในกรณีที่ลูกหนี้ไม่ชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยตามข้อกำหนดในสัญญากู้ยืมเป็น

ระยะเวลาเกินสามเดือนแต่ไม่เกินหกเดือนนับแต่วันถึงกำหนดชำระ ให้ประเมินมูลค่าเงินให้กู้ยืมคงค้างรวม
ดอกเบี้ยค้างชำระทั้งหมด หลังหักค่าเผื่อการด้อยค่า ได้ไม่เกินร้อยละแปดสิบของราคาประเมินอสังหาริมทรัพย์ที่
เป็นหลักประกัน ทั้งนี้ต้องไม่เกินมูลค่าเงินให้กู้ยืมคงค้างรวมดอกเบี้ยค้างชำระ 

ข) ในกรณีที่ลูกหนี้ไม่ชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยตามข้อกำหนดในสัญญากู้ยืมเป็น
ระยะเวลาเกินหกเดือนขึ้นไปนับแต่วันถึงกำหนดชำระ ให้ประเมินมูลค่าเงินให้กู้ยืมคงค้างรวมดอกเบี้ยค้างชำระ
ทั้งหมด หลังหักค่าเผื่อการด้อยค่า ได้ไม่เกินร้อยละห้าสิบของราคาประเมินอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นหลักประกัน ทั้งนี้
ต้องไม่เกินมูลค่าเงินให้กู้ยืมคงค้างรวมดอกเบี้ยค้างชำระ 

ค) ในกรณีที่มีการทำข้อตกลงประนอมหนี้และลูกหนี้ได้ชำระเงินครบถ้วนตาม
ข้อตกลงประนอมหนี้ติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่าหกงวด หรือรวมเป็นเงินไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของจำนวนเงินต้น
และดอกเบี้ยที่ค้างชำระตามข้อตกลงประนอมหนี้ ให้พิจารณาค่าเผื่อการด้อยค่าตามวิธีการใน (ก) (ข) (ค) และ (ง) 
หากลูกหนี้ไม่ชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยตามข้อตกลงประนอมหนี้เป็นระยะเวลาเกินสองเดือนขึ้นไปนับแต่วันถึง
กำหนดชำระ ให้ประเมินมูลค่าเงินให้กู้ยืมรวมดอกเบี้ยค้างชำระตาม ๑) ข) 

ง) ราคาประเมินอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นหลักประกันตาม ๑) ก)  ๑) ข) หรือ ๑) ค) ให้
ใช้มูลค่าที่ประเมินโดยบริษัทประเมินค่าทรัพย์สินที่ทำการประเมินไม่เกินสามสิบหกเดือน หักด้วยค่าเสื่อมราคา
สะสม และหักค่าเผื่อการด้อยค่า ซึ่งบริษัทประเมินค่าทรัพย์สินดังกล่าวต้องไม่เกี่ยวข้องกับบริษัทในลักษณะ
เดียวกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการของบริษัทตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัยว่าด้วยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการของบริษัท หากไม่เข้าเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งให้ถือว่าไม่มีราคา
ประเมินอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นหลักประกัน 
 ๒) เงินให้กู้ยืมโดยมีหลักทรัพย์เป็นประกัน 
 ก) ในกรณีที่ลูกหนี้ไม่ชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ย ตามข้อกำหนดในสัญญากู้ยืมเป็น
ระยะเวลาเกินสามเดือน แต่ไม่เกินสิบสองเดือน นับแต่วันถึงกำหนดชำระ ให้ประเมินมูลค่าเงินให้กู้ยืมคงค้างรวม
ดอกเบี้ยค้างชำระทั้งหมด หลังหักค่าเผื่อการด้อยค่า ได้ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของมูลค่าหลักทรัพย์ ณ วันที่ทำการ
ประเมินราคาซึ่งประเมินตามหลักเกณฑ์ในข้อ ๖ หรือข้อ ๗ ตามประเภทของหลักทรัพย์ ทั้งนี้ต้องไม่เกินมูลค่าเงิน
ให้กู้ยืมคงค้างรวมดอกเบี้ยค้างชำระ 
 ข) ในกรณีที่ลูกหนี้ไม่ชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยตามข้อกำหนดในสัญญากู้ยืมเป็น
ระยะเวลาเกินสิบสองเดือนขึ้นไป นับแต่วันถึงกำหนดชำระ ให้หักด้อยค่ามูลค่าเงินให้กู้ยืมรวมดอกเบี้ยค้างชำระ
ทั้งหมดเต็มจำนวน   



 
-7- 

   ๓) เงินลงทุนให้เช่าซื้อรถ และเงินลงทุนให้เช่าทรัพย์สินแบบลิสซิ่งประเภทสัญญาเช่า
การเงิน 

ก) ในกรณีที่ผู้เช่าซื้อหรือผู้เช่าผิดสัญญาเป็นระยะเวลาเกินสามเดือนแต่ไม่เกิน                
หกเดือนนับแต่วันถึงกำหนดชำระ ให้ประเมินมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าวหลังหักค่าเผื่อการด้อยค่าได้ไม่เกินร้อยละ    
เก้าสิบของมูลค่าเงินลงทุนคงค้าง 

ข) ในกรณีท่ีผู้เช่าซื้อหรือผู้เช่าผิดสัญญาเป็นระยะเวลาเกินหกเดือนขึ้นไปนับแต่วันถึง
กำหนดชำระ ให้หักด้อยค่าเต็มจำนวน 
 ๔) เงินให้กู้ยืมนอกจาก ๑) ๒) และ ๓) ที่ลูกหนี้ ไม่ชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยตาม
ข้อกำหนดในสัญญากู้ยืมเป็นระยะเวลาเกินสามเดือน นับแต่วันถึงกำหนดชำระ ให้ด้อยค่าเต็มจำนวน  
 ๕) ดอกเบี้ยค้างรับจากพันธบัตร ตั๋วเงิน หุ้นกู้แปลงสภาพ ให้ด้อยค่าเต็มจำนวนเมื่อมี
กรณีใดกรณีหนึ่ง ดังต่อไปนี้  

ก) ค้างชำระดอกเบี้ยเกินสามเดือนขึ้นไปนับแต่วันที่ถึงกำหนดชำระ  
ข) ครบกำหนดชำระเงินต้นและถูกปฏิเสธการจ่ายเงิน 
ค) ผู้ออกเลิกกิจการหรือถูกสั่งปิดกิจการ 

   ๖) ดอกเบี้ยค้างรับอ่ืนนอกจาก ๕) และรายได้จากการลงทุนค้างรับอ่ืนที่ค้างรับเกินสาม
เดือนนับแต่วันครบกำหนดชำระ ให้ด้อยค่าเต็มจำนวน 

๗) ลูกหนี้จากการขายตราสารหนี้ ตราสารทุน และสลากออมทรัพย์ ที่ไม่ได้รับชำระ
ภายในวันครบกำหนดชำระ ให้ด้อยค่าเต็มจำนวน 
 ๘) เบี้ยประกันภัยค้างรับจากการประกันภัยรถยนต์  

ก) ในกรณีที่บริษัทไม่สามารถเก็บเบี้ยประกันภัยเกินสามสิบวัน แต่ไม่เกินหกสิบวัน 
นับแต่วันครบกำหนดชำระตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการ
เก็บเบี้ยประกันภัย สำหรับการประกันภัยรถยนต์ ให้ประเมินเบี้ยประกันภัยค้างรับคงเหลือหลังหักค่าเผื่อการด้อย
ค่าได้ไม่เกินร้อยละห้าสิบของเบี้ยประกันภัยค้างรับก่อนหักค่าเผื่อการด้อยค่า 

ข) ในกรณีที่บริษัทไม่สามารถเก็บเบี้ยประกันภัยเกินหกสิบวัน แต่ไม่เกินเก้าสิบวัน 
นับแต่วันครบกำหนดชำระตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการ
เก็บเบี้ยประกันภัย สำหรับการประกันภัยรถยนต์ ให้ประเมินเบี้ยประกันภัยค้างรับคงเหลือหลังหักค่าเผื่อการด้อย
ค่าได้ไม่เกินร้อยละยี่สิบห้าของเบี้ยประกันภัยค้างรับก่อนหักค่าเผื่อการด้อยค่า 

ค) ในกรณีที่บริษัทไม่สามารถเก็บเบี้ยประกันภัยเกินเก้าสิบวันขึ้นไปนับแต่วันครบ
กำหนดชำระตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการเก็บเบี้ย
ประกันภัย สำหรับการประกันภัยรถยนต์ให้ด้อยค่าเต็มจำนวน 
 ๙) เบี้ยประกันภัยค้างรับจากการประกันภัยประเภทอ่ืนนอกเหนือจากการประกันภัย
รถยนต์ ยกเว้นการประกันภัยทางทะเล  และการทำสัญญาประกันภัยกับส่วนราชการรัฐวิสาหกิจ หรือองค์การ
ระหว่างประเทศ  

ก) ในกรณีที่บริษัทไม่สามารถเก็บเบี้ยประกันภัยเกินสามสิบวัน แต่ไม่เกินหกสิบวัน
นับแต่วันครบกำหนดชำระตามประกาศนายทะเบียนว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยให้ประเมินเบี้ยประกันภัยค้างรับ
คงเหลือหลังหักค่าเผื่อการด้อยค่าได้ไม่เกินร้อยละแปดสิบของเบี้ยประกันภัยค้างรับก่อนหักค่าเผื่อการด้อยค่า 



 
-8- 

ข) ในกรณีที่บริษัทไม่สามารถเก็บเบี้ยประกันภัยเกินหกสิบวัน แต่ไม่เกินเก้าสิบวัน 
นับแต่วันครบกำหนดชำระตามประกาศนายทะเบียนว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยให้ประเมินเบี้ยประกันภัยค้างรับ
คงเหลือหลังหักค่าเผื่อการด้อยค่าได้ไม่เกินร้อยละหกสิบของเบี้ยประกันภัยค้างรับก่อนหักค่าเผื่อการด้อยค่า 

ค) ในกรณีที่บริษัทไม่สามารถเก็บเบี้ยประกันภัยเกินเก้าสิบวันขึ้นไปนับแต่วันครบ
กำหนดชำระตามประกาศนายทะเบียนว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย ให้ประเมินเบี้ยประกันภัยค้างรับคงเหลือหลัง
หักค่าเผื่อการด้อยค่าได้ไม่เกินร้อยละยี่สิบของเบี้ยประกันภัยค้างรับก่อนหักค่าเผื่อการด้อยค่า 

 

ข้อ ๑๐ ตราสารอนุพันธ์รวมถึงตราสารอนุพันธ์ที่แฝงอยู่ในตราสารหนี้หรือตราสารทุนให้ประเมิน
ราคาด้วยมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด ในกรณีที่ไม่มีราคาตลาดให้กำหนดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการ
ประเมินมูลค่าที่ใช้กันอย่างแพร่หลายในตลาดซึ่งได้มีการพิสูจน์แล้วว่าเป็นเทคนิคท่ีให้ราคาที่เชื่อถือได้โดยมีการซื้อ
ขายกันจริงในตลาด และสำนักงานยอมรับ 
   

ข้อ ๑๑ เงินสด เงินฝากสถาบันการเงิน ใบรับฝากเงิน และบัตรเงินฝาก (negotiable certificate 
of deposit) 

(๑) เงินสด ให้ประเมินราคาตามจำนวนเงินที่มีอยู่ 
(๒ ) เงินฝากสถาบันการเงิน และใบรับฝากเงินให้ประเมินราคาตามจำนวนเงินที่ฝากไว้  

และบัตรเงินฝากให้ประเมินราคาตามราคาทุนตัดจำหน่าย  
   

ข้อ ๑๒ ดิน อาคาร และอาคารชุดที่ใช้เป็นสถานที่สำหรับประกอบธุรกิจอสังหาริมทรัพย์รอการ
ขาย รวมถึงเงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ ให้ประเมินราคาด้วยมูลค่าที่ประเมินโดยบริษัทประเมินค่าทรัพย์สินที่ทำ
การประเมินไม่เกินสามสิบหกเดือน หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและหักค่าเผื่อการด้อยค่าและบริษัทประเมินค่า
ทรัพย์สินดังกล่าวต้องไม่เกี่ยวข้องกับบริษัทในลักษณะเดียวกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการของบริษัทตาม
ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการของ
บริษัท หากไม่เข้าเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งให้ถือว่าไม่มีราคาประเมิน 
 

ข้อ ๑๓ อสังหาริมทรัพย์ที่บริษัทมิได้จำหน่ายภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในมาตรา ๓๓ วรรค
สอง แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย  
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ให้ประเมินราคาด้วยมูลค่าที่ประเมินโดยบริษัทประเมินค่าทรัพย์สินที่ทำการประเมินไม่
เกินสามสิบหกเดือน หักด้วยค่าเสื่อมราคา และหักค่าเผื่อการด้อยค่า และบริษัทประเมินค่าทรัพย์สินดังกล่าวต้อง
ไม่เก่ียวข้องกับบริษัทในลักษณะเดียวกับบุคคลที่เก่ียวข้องกับกรรมการของบริษัทตามประกาศคณะกรรมการกำกับ
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการของบริษัท  หากไม่เข้าเงื่อนไขข้อใด
ข้อหนึ่งให้ถือว่าไม่มีราคาประเมิน 

ทั้งนี้ ให้หักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าตามวรรคหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
  (๑) กรณีที่บริษัทไม่สามารถจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์ได้จนพ้นกำหนดหนึ่งปีแต่ไม่เกินสองปีนับแต่
วันสิ้นสุดระยะเวลาที่นายทะเบียนผ่อนผันตามมาตรา ๓๓ วรรคสอง ให้หักค่าเผื่อการด้อยค่าร้อยละยี่สิบของมูลค่า
จากการประเมินในข้อ ๑๓ หลังหักค่าเสื่อมราคาสะสม 
  (๒) กรณีท่ีบริษัทไม่สามารถจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์ได้จนพ้นกำหนดสองปีแต่ไม่เกินสามปีนับแต่
วันสิ้นสุดระยะเวลาที่นายทะเบียนผ่อนผันตามมาตรา ๓๓ วรรคสอง ให้หักค่าเผื่อการด้อยค่าร้อยละสี่สิบของมูลค่า
จากการประเมินในข้อ ๑๓ หลังหักค่าเสื่อมราคาสะสม 



 
-9- 

  (๓ ) ก รณี ที่ บ ริ ษั ท ไม่ ส าม ารถจ ำห น่ า ย อสั งห าริ ม ท รั พ ย์ ได้ จ น พ้ น ก ำห น ด ส าม ปี  
แต่ไม่ เกินสี่ปีนับแต่วันสิ้นสุดระยะเวลาที่นายทะเบียนผ่อนผันตามมาตรา ๓๓ วรรคสอง ให้หักค่าเผื่อ 
การด้อยค่าร้อยละห้าสิบห้าของมูลค่าจากการประเมินในข้อ ๑๓ หลังหักค่าเสื่อมราคาสะสม 
  (๔ ) กรณี ที่ บ ริษั ท ไม่ ส ามารถจำห น่ ายอสั งห าริมท รัพ ย์ ได้ จน พ้ นกำห นดสี่ ปี ขึ้ น ไป  
นับแต่วันสิ้นสุดระยะเวลาที่นายทะเบียนผ่อนผันตามมาตรา ๓๓ วรรคสอง ให้หักค่าเผื่อการด้อยค่า 
ร้อยละเจ็ดสิบของมูลค่าจากการประเมินในข้อ ๑๓ หลังหักค่าเสื่อมราคาสะสม 
 

 ข้อ ๑๔ อสังหาริมทรัพย์ที่บริษัทได้มาหรือมีอยู่โดยไม่เป็นไปตาม มาตรา ๓๑ (๑๐) แห่ง
พระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๓๕ ให้ประเมินราคาด้วยมูลค่าที่ประเมินโดยบริษัทประเมินค่าทรัพย์สิน
ที่ทำการประเมินไม่เกินสามสิบหกเดือน หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและหักค่าเผื่อการด้อยค่า และบริษัท ค่า
ทรัพย์สินดังกล่าวต้องไม่เกี่ยวข้องกับบริษัทในลักษณะเดียวกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการของบริษัทตาม
ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการของ
บริษัท หากไม่เข้าเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งให้ถือว่าไม่มีราคาประเมิน 

ทั้งนี้ ให้หักค่าเผื่อการด้อยค่าตามวรรคแรก ดังต่อไปนี้ 
  (๑) กรณีที่บริษัทไม่สามารถจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์ได้จนพ้นกำหนดหนึ่งปีแต่ไม่เกินสองปีนับแต่
วันได้มา ให้หักค่าเผื่อการด้อยค่าร้อยละยี่สิบของมูลค่าจากการประเมินในข้อ ๑๔ ก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม 
  (๒) กรณีท่ีบริษัทไม่สามารถจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์ได้จนพ้นกำหนดสองปีแต่ไม่เกินสามปีนับแต่
วันได้มา ให้หักค่าเผื่อการด้อยค่าร้อยละสี่สิบของมูลค่าจากการประเมินในข้อ ๑๔ ก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม 
  (๓) กรณีที่บริษัทไม่สามารถจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์ได้จนพ้นกำหนดสามปีแต่ไม่เกินสี่ปีนับแต่
วันได้มา ให้หักค่าเผื่อการด้อยค่าร้อยละห้าสิบห้าของมูลค่าจากการประเมินในข้อ ๑๔ ก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม 
  (๔) กรณีที่บริษัทไม่สามารถจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์ได้จนพ้นกำหนดสี่ปีขึ้นไปนับแต่วันได้มา  
ให้หักค่าเผื่อการด้อยค่าร้อยละเจ็ดสิบของมูลค่าจากการประเมินในข้อ ๑๔ ก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม 
   

  ข้อ ๑๕ สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ ให้ประเมินราคาด้วยมูลค่ายุติธรรมตามหลักเกณฑ์และ
วิธีการ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากการประกันภัยต่อ ให้ประเมินราคาด้วยวิธีการทาง
คณิตศาสตร์ประกันภัย ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดใน หมวด ๓ การประเมินราคาหนี้สิน 
  (๒) สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อนอกจาก (๑) ให้ประเมินราคาด้วยมูลค่าตามสัญญา
ประกันภัยต่อหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า 
  (๓) ค่าเผื่อการด้อยค่าตาม (๒) ให้พิจารณาจาก 
 (ก) หลักฐานที่ปรากฏอย่างชัดเจน ที่ทำให้บริษัทอาจไม่ได้รับจำนวนเงินทั้งหมดตามเงื่อนไข
ของสัญญา และ 
 (ข) ผลกระทบที่สามารถวัดเป็นจำนวนเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ 
   

ข้อ ๑๖ ทรัพย์สินใดที่ไม่ได้กำหนดวิธีการประเมินราคาไว้ตามประกาศนี้ ให้บริษัทประเมินราคา
ทรัพย์สินดังกล่าวตามวิธีการรับรู้และวัดมูลค่าตามที่กำหนดในมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

 



 
-10- 

รายการสิทธิเรียกร้องค่าเบี้ยประกันภัยภัยที่บริษัทได้รับโอนจากผู้เอาประกับภัยที่ทำประกันภัยไว้
กับบริษัทที่ล้มละลาย หรือถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยให้ประเมินราคาตามจำนวนเบี้ย
ประกันภัยที่บริษัทในฐานะผู้รับโอนมีสิทธิได้รับจากผู้ชำระบัญชีเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์หรือกองทุนประกันวินาศ
ภัย แล้วแต่กรณี แต่เมื่อรวมกันแล้วต้องไม่เกินหนึ่งล้านบาทต่อผู้เอาประกันภัยแต่ละราย 

รายการดังต่อไปนี้ มีให้ประเมินเป็นทรัพย์สินของบริษัท 
(๑) สินทรัพย์ที่ใช้เพ่ือป้องกันความเสี่ยงจากการที่ผู้ยืมไม่สามารถส่งมอบหลักทรัพย์คืนได้                  

อันเกิดข้ึนจากธุรกรรมการยืมหลักทรัพย์เฉพาะในกรณีท่ีบริษัทเป็นผู้ให้ยืม 
(๒) สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี (deferred tax asset) 
(๓) ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (prepaid expense) ที่ไม่เกี่ยวข้องกับสัญญาประกันภัยและสัญญา

ประกันภัยต่อ เช่น ค่าเช่าจำยล่วงหน้า ค่าโฆษณาจ่ายล่วงหน้า ค่าสาธารณูปโภคจ่ายล่วงหน้า 
(๔) ต้นทุนในการได้มารอตัดบัญชี (deferred acquisition costs) 
(๕) สินทรัพย์กระแสเงินสดที่ทำให้ไห้ได้มาซึ่งกรประกันภัย (asset for insurance acquisition 

cash flows) 
 

หมวด ๓ 
การประเมินราคาหนี้สิน 

 

ข้อ ๑๗ การประเมินราคาหนี้สินให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดไว้ในหมวดนี้ 
 

ข้อ ๑๘ การประเมินมูลค่าสำรองประกันภัยสำหรับการประกันภัยที่ให้ความคุ้มครองโรคร้ายแรง 
การประกันภัยอุบัติเหตุ หรือการประกันสุขภาพ ที่มีระยะเวลาของสัญญาเกินกว่าหนึ่งปีหรือสัญญาที่มีการรับรอง
การต่ออายุอัตโนมัติ (guarantee automatic renewal) ซึ่งบริษัทประกันภัยไม่สามารถบอกเลิกสัญญา และไม่
สามารถปรับเพ่ิมหรือลดเบี้ยประกันภัย รวมถึงเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์ใดๆ ตลอดอายุสัญญา โดยกรมธรรม์
ประกันภัยที่มีลักษณะดังกล่าวมีสัดส่วนเบี้ยประกันภัยรับมากกว่าร้อยละห้าของเบี้ยประกันภัยรับรวมทั้งหมดของ
บริษัท ณ วันประเมิน ให้นำหลักเกณฑ์ วิธีการประเมินมูลค่าสำรองประกันภัยของบริษัทประกันชีวิตตามประกาศ
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง การประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของ
บริษัทประกันชีวิตมาใช้โดยอนุโลม 
 

ข้อ ๑๙ การประเมินมูลค่าสำรองสำหรับการประกันภัยประเภทอ่ืนนอกจากข้อ ๑๘ ให้เป็นไป
ตามข้อ ๒๐ ข้อ ๒๑ ข้อ ๒๒ ข้อ ๒๓ ข้อ ๒๔ ข้อ ๒๕ และ ข้อ ๒๖ แห่งประกาศนี ้
 

ข้อ ๒๐ สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ก่อนการเอาประกันภัยต่อ (gross unearned 
premium reserve) ให้บริษัทประเมินราคาตามหลักเกณฑ์และวิธีการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ก่อนการเอาประกันภัยต่อ สำหรับการประกันภัย
ขนส่งเฉพาะเที่ยว การประกันภัยอุบัติเหตุการเดินทางที่มีระยะเวลาคุ้มครองไม่เกินหกเดือน ให้คำนวณจากร้อยละ
ร้อยของเบี้ยประกันภัยรับ ตั้งแต่วันที่กรมธรรม์ประกันภัยเริ่มมีผลคุ้มครอง ตลอดระยะเวลาที่บริษัทยังคงให้ความ
คุ้มครองแก่ผู้เอาประกันภัย หักด้วยค่าบำเหน็จสำหรับตัวแทนและนายหน้าตามอัตราที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินอัตราที่
กฎหมายกำหนด 



 
-11- 

(๒) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ก่อนการเอาประกันภัยต่อ สำหรับการประกันภัย
อิสรภาพ ให้คำนวณจากร้อยละเจ็ดสิบของเบี้ยประกันภัยรับ ตั้งแต่วันที่กรมธรรม์ประกันภัยเริ่มมีผลคุ้มครอง 
ตลอดระยะเวลาที่บริษัทยังคงให้ความคุ้มครองแก่ผู้เอาประกันภัยหักด้วยค่าบำเหน็จสำหรับตัวแทนและนายหน้า
ตามอัตราที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินอัตราที่กฎหมายกำหนด 

(๓) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ก่อนการเอาประกันภัยต่อ สำหรับการประกันภัย
ประเภทอ่ืนนอกจาก (๑) และ (๒) ให้คำนวณจากเบี้ยประกันภัยรับตามระยะเวลาคุ้มครองด้วยวิธีเฉลี่ยรายเดือน (วิธี 1/24th 
system) หรือ วิธีเฉลี่ยรายวัน (วิธี 1/365th system) หักด้วยค่าบำเหน็จสำหรับตัวแทนและนายหน้าตามอัตราที่จ่ายจริง            
แต่ไม่เกินอัตราที่กฎหมายกำหนด          

 

ข้อ ๒๑ สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ส่วนที่เรียกคืนจากการประกันภัยต่อให้บริษัท
ประเมินราคาตามหลักเกณฑ์และวิธีการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ส่วนที่เรียกคืนจากการประกันภัยต่อสำหรับการ
ประกันภัยขนส่งเฉพาะเที่ยว การประกันภัยอุบัติเหตุการเดินทางที่มีระยะเวลาคุ้มครองไม่เกินหกเดือน ให้คำนวณ
จากร้อยละร้อยของเบี้ยประกันภัยต่อนับแต่วันเริ่มคุ้มครอง ตลอดระยะเวลาที่บริษัทยังคงให้ความคุ้มครองแก่ผู้เอา
ประกันภัย หักด้วยค่าบำเหน็จการประกันภัยต่อตามอัตราที่บริษัทได้รับแต่ต้องไม่เกินอัตราค่าบำเหน็จสำหรับ
ตัวแทนและนายหน้าที่ใช้ในการคำนวณตามข้อ ๒๐ (๑) 

(๒) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ส่วนที่เรียกคืนจากการประกันภัยต่อสำหรับการ
ประกันภัยอิสรภาพ ให้คำนวณจากร้อยละเจ็ดสิบของเบี้ยประกันภัยต่อนับแต่วันเริ่มคุ้มครอง ตลอดระยะเวลาที่
บริษัทยังคงให้ความคุ้มครองแก่ผู้เอาประกันภัย หักด้วยค่าบำเหน็จการประกันภัยต่อตามอัตราที่บริษัทได้รับแต่
ต้องไม่เกินอัตราค่าบำเหน็จสำหรับตัวแทนและนายหน้าที่ใช้ในการคำนวณตามข้อ ๒๐ (๒) 

(๓) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ส่วนที่เรียกคืนจากการประกันภัยต่อสำหรับการ
ประกันภัยประเภทอ่ืนนอกจาก (๑) และ (๒) ให้คำนวณจากเบี้ยประกันภัยต่อตามระยะเวลาคุ้มครองด้วยวิธีเฉลี่ย
รายเดือน (วิธี 1/24th system) หรือ วิธีเฉลี่ยรายวัน (วิธี 1/365th system) หักด้วยค่าบำเหน็จการประกันภัยต่อตาม
อัตราที่บริษัทได้รับแต่ต้องไม่เกินอัตราค่าบำเหน็จสำหรับตัวแทนและนายหน้าที่ใช้ในการคำนวณตามข้อ ๒๐ (๓) 

 

ข้อ ๒๒  สำรองเบี้ยประกันภัยที่ ยังไม่ตกเป็นรายได้สุทธิหลังการเอาประกันภัยต่อ  (net 
unearned premium reserve) ให้ประเมินราคาโดยคำนวณจากสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ก่อน
การเอาประกันภัยต่อ หักด้วยสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ส่วนที่เรียกคืนจากการประกันภัยต่อ ที่
คำนวณได้ตามข้อ ๒๐ และข้อ ๒๑  

 

ข้อ ๒๓ สำรองสำหรับความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดก่อนการเอาประกันภัยต่อ (gross unexpired 
risk reserve) และสำรองสำหรับความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดสุทธิหลังการเอาประกันภัยต่อ (net unexpired risk 
reserve) ให้ประเมินราคาด้วยวิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยพิจารณาจาก 

(๑) ค่าประมาณการที่ดีที่สุดของค่าสินไหมทดแทนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในระยะเวลาเอาประกันภัย
ที่เหลืออยู่นับจากวันประเมิน ทั้งนี้ให้รวมถึงค่าใช้จ่ายอ่ืนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการบริหารจัดการกรมธรรม์
ประกันภัยและจากการจัดการค่าสินไหมทดแทนนั้น และ 

(๒) ค่าเผื่อความผันผวน (provision for adverse deviation : PAD) สำหรับสำรองสำหรับความเสี่ยงภัย
ที่ยังไม่สิ้นสุด ตามค่าเผื่อความผันผวน ณ ระดับความเชื่อมั่นเปอร์เซ็นต์ไทล์ที่เจ็ดสิบห้าที่กำหนดในข้อ ๒๗ 



 
-12- 

ข้อ ๒๔  สำรองสำหรับความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดส่วนที่เรียกคืนจากการประกันภัยต่อให้ประเมิน
ราคา โดยคำนวณจากสำรองสำหรับความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดก่อนการเอาประกันภัยต่อหักด้วยสำรองสำหรับ
ความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดสุทธิหลังการเอาประกันภัยต่อ ที่คำนวณได้ตามข้อ ๒๓ 

 

ข้อ ๒๕ สำรองค่าสินไหมทดแทน (claim liability reserve) ให้ประเมินราคา โดยคำนวณจาก
สำรองค่าสินไหมทดแทนก่อนการเอาประกันภัยต่อ (gross claim liability reserve)  และสำรองค่าสินไหม
ทดแทนสุทธิหลังการเอาประกันภัยต่อ (net  claim liability reserve) ด้วยวิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย เช่น 
วิธี Chain Ladder วิธี Bornhuetter- Ferguson เป็นต้น โดยพิจารณาจาก 

(๑) ค่าประมาณการที่ดีที่สุดของค่าสินไหมทดแทนที่คาดว่าจะจ่ายแก่ผู้เอาประกันภัยในอนาคต 
สำหรับรายการความสูญเสียที่เกิดขึ้นแล้วก่อนหรือ ณ วันประเมิน (ไม่รวมค่าสินไหมทดแทนที่ได้จ่ายไปแล้วก่อน
หน้าวันประเมิน) ทั้งจากรายการความสูญเสียที่บริษัทได้รับรายงานแล้วและยังไม่ได้รับรายงาน ทั้งนี้ให้รวมถึง
ค่าใช้จ่ายที่คาดว่าจะเกิดข้ึนจากการจัดการค่าสินไหมทดแทนนั้นด้วย และ 

(๒) ค่าเผื่อความผันผวน สำหรับสำรองค่าสินไหมทดแทน ตามค่าเผื่อความผันผวนณ ระดับความ
เชื่อมั่นเปอร์เซ็นต์ไทล์ที่เจ็ดสิบห้า ที่กำหนดในข้อ ๒๗ 

 

ข้อ ๒๖ สำรองค่าสินไหมทดแทนส่วนที่ เรียกคืนจากการประกันภัยต่อ ให้ประเมินราคา  
โดยคำนวณจากสำรองค่าสินไหมทดแทนก่อนการเอาประกันภัยต่อ หักด้วยสำรองค่าสินไหมทดแทน  
สุทธิหลังการเอาประกันภัยต่อ ที่คำนวณได้ตามข้อ ๒๕ 

 

ข้อ ๒๗๑ ค่าเผื่อความผันผวน ณ ระดับความเชื่อมั่นเปอร์เซ็นไทล์ที่เจ็ดสิบห้าสำหรับสำรองสำหรับ
ความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดและสำหรับสำรองค่าสินไหมทดแทนคิดเป็นร้อยละของค่าประมาณการที่ดีที่สุดของ
สำรองสำหรับความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดและสำรองค่าสินไหมทดแทนซึ่งกำหนดไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

๑ แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อ ๓ แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เร่ือง การประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของ
บริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ ความเดิมเป็น ดังนี้ 
 ข้อ ๒๗ ค่าเผ่ือความผันผวน ณ ระดับความเชื่อมั่นเปอร์เซ็นตไ์ทล์ที่เจ็ดสิบห้าสำหรับสำรองสำหรับความเส่ียงภัยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดและสำหรับ
สำรองค่าสินไหมทมทดแทนคิดเป็นร้อยละของคำประมาณการที่ดีที่สุดของสำรองสำหรับความความเส่ียงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดและสำรองค่าสินไหมทดแทน
ซ่ึงกำหนดไว้ ดังต่อไปนี้ 

  
 



 
-13- 

ประเภท 

ค่าเผื่อความผันผวน (ร้อยละ) 
ณ ระดับความเชื่อมั่นเปอร์เซ็นไทล์ที่ ๗๕ 

ความเสี่ยงจากสำรอง 
เบี้ยประกันภัย 

ความเสี่ยงจากสำรอง 
ค่าสินไหมทดแทน 

อัคคีภัย ๒๐ ๑๕ 
ภัยทางทะเล - ตัวเรือ ๑๖ ๑๒ 
ภัยทางทะเล - สินค้า ๑๖ ๑๒ 
รถยนต์ภาคบังคับ ๑๖ ๑๒ 
รถจักรยานยนต์ภาคบังคับ ๑๐ ๘ 
รถยนต์ภาคสมัครใจ ๑๐ ๘ 
ความเสี่ยงภัยทุกชนิด (IAR) ๒๗ ๒๑ 
ความรับผิด ๓๑ ๒๔ 
วิศวกรรม ๒๗ ๒๑ 
การบิน ๑๖ ๑๒ 
อุบัติเหตุส่วนบุคคล และสุขภาพ ๑๖ ๑๒ 
ทรัพย์สิน (property) ๒๗ ๒๑ 
การเงิน ๒๗ ๒๑ 
การเดินทาง ๑๖ ๑๒ 
อ่ืน ๆ ๒๗ ๒๑ 
การประกันภัยที่ให้ความคุ้มครองโรคร้ายแรงการประกันภัย ๑๖ ๑๒ 

 

 
  



 
-14- 

ประเภท 

ค่าเผื่อความผันผวน (ร้อยละ) 
ณ ระดับความเชื่อมั่นเปอร์เซ็นไทล์ที่ ๗๕ 

ความเสี่ยงจากสำรอง 
เบี้ยประกันภัย 

ความเสี่ยงจากสำรอง 
ค่าสินไหมทดแทน 

อุบัติเหตุ หรือการประกันสุขภาพที่มีระยะเวลาของสัญญา
เกินกว่าหนึ่งปีหรือสัญญาที่มีการรับรองการต่ออายุอัตโนมัติ 
ซึ่งบริษัทไม่สามารถบอกเลิกสัญญา และไม่สามารถปรับเบี้ย
ประกันภัย รวมถึงเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์ ใด ๆ ใน
กรมธรรม์ประกันภัยตลอดอายุสัญญาได้ โดยกรมธรรม์
ประกันภัยที่มีลักษณะดังกล่าว มีสัดส่วนเบี้ยประกันภัยรับ
น้อยกว่าหรือเท่ากับร้อยละห้าของเบี้ยประกันภัยรับรวม
ทั้งหมดของบริษัท ณ วันประเมิน 

 

 ข้อ ๒๘  หนี้สินใดที่ไม่ได้กำหนดวิธีการประเมินราคาไว้ตามประกาศนี้  ให้บริษัทประเมินราคา
หนี้สินดังกล่าวตามวิธีการรับรู้และวัดมูลค่าตามที่กำหนดในมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป เว้นแต่    

(๑) ค่านายหน้าค้างจ่ายจากเบี้ยประกันภัยค้างรับที่ไม่ประเมินให้ตามสัดส่วนที่กำหนดไว้               
ในประกาศนี้ ยังมิให้ประเมินเป็นหนี้สินของบริษัทในสัดส่วนที่เท่ากัน  

(๒) หนี้สินที่เกิดขึ้นจากธุรกรรมการยืมหลักทรัพย์เฉพาะในกรณีที่บริษัทเป็นผู้ให้ยืม  ยังมิให้
ประเมินเป็นหนี้สินของบริษัท 

(๓) หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี (deferred tax liability) ยังมิให้ประเมินเป็นหนี้สินของบริษัท 
 

หมวด ๔ 
เบ็ดเตล็ด 

 

ข้อ ๒๙ กรณีที่บริษัทใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าทรัพย์สิน บริษัทจะต้องนำส่งวิธีการหามูลค่าที่
บริษัทใช้ประเมินมูลค่าสินทรัพย์นั้นๆ พร้อมข้อมูลและสมมติฐานประกอบการคำนวณ ซึ่งต้องสามารถแสดงแหล่งที่มา
ของข้อมูลได้ โดยนำส่งทุกครั้งเมื่อมีการอ้างอิงถึงมูลค่ายุติธรรมด้วยเทคนิคการประเมินของสินทรัพย์นั้นๆ  

 

ข้อ ๓๐ กรณีที่นายทะเบียนเห็นว่าบริษัทประเมินมูลค่ายุติธรรมของทรัพย์สินไม่เป็นไปตาม
มาตรฐาน ให้นายทะเบียนมีอำนาจสั่งให้บริษัทประเมินมูลค่าทรัพย์สินใหม่ โดยอาจกำหนดให้มีการเปลี่ยนแปลง
สมมุติฐานหรืออาจให้เปลี่ยนบริษัทผู้ประเมินได้ และส่งผลการประเมินภายในระยะเวลาที่นายทะเบียนกำหนด  

 

ข้อ ๓๑ การประเมินมูลค่าสำรองประกันภัย ให้นายทะเบียนมีอำนาจสั่งให้บริษัทนำส่งรายงาน
การวิเคราะห์ที่เก่ียวข้องตามแบบและระยะเวลาที่นายทะเบียนกำหนด  

 

ข้อ ๓๒ กรณีที่นายทะเบียนเห็นว่าบริษัทประเมินมูลค่าสำรองประกันภัยไม่เป็นไปตามมาตรฐาน 
ให้นายทะเบียนมีอำนาจสั่งให้บริษัทประเมินมูลค่าสำรองประกันภัยใหม่ หรือให้บริษัทประเมินมูลค่าสำรองใหม่ 
โดยเปลี่ยนแปลงสมมุติฐานหรือเปลี่ยนนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับใบอนุญาตจากนายทะเบียนเป็นผู้รับรอง
ผลการประเมินได้ และส่งผลการประเมินภายในระยะเวลาที่นายทะเบียนกำหนด   

 



 
-15- 

ข้อ ๓๓ กรณีที่มีเหตุการณ์การผันผวนอันอาจส่งผลกระทบต่อการเพ่ิมขึ้นของมูลค่าสำรอง
ประกันภัยอย่างรุนแรงจนกระทบฐานะการเงินของบริษัท ให้นายทะเบียนมีอำนาจสั่งให้บริษัทประเมินมูลค่า
สำรองประกันภัยใหม่โดยเปลี่ยนแปลงสมมติฐานตามที่นายทะเบียนกำหนดเป็นการเฉพาะ 

 

ข้อ ๓๔ ในกรณีที่บริษัทไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนด หรือเงื่อนไขใดๆ ตามประกาศฉบับนี้                       
ให้นายทะเบียนมีอำนาจสั่งให้บริษัท แก้ไขเพ่ิมเติมให้ถูกต้องหรือครบถ้วนสมบูรณ์ หรือประเมินมูลค่าทรัพย์สิน 
หรือหนี้สินตามที่นายทะเบียนกำหนด  

 

ข้อ ๓๔/๑๒ สำนักงานอาจกำหนดแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สิน ของ
บริษัทเพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติตามประกาศนี้ และเมื่อมีการปฏิบัติตามแนวปฏิบัติดังกล่าว  ให้ถือว่าบริษัทได้
ปฏิบัติตามประกาศในส่วนที่เกี่ยวข้องแล้ว 

 
หมวด ๕ 

บทเฉพาะกาล 
 

 ข้อ ๓๕ เงินให้กู้ยืมตามข้อ ๙ (๑) ที่บริษัทให้กู้ก่อนวันที่ ๑ กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๔ ให้ประเมิน
ราคาตามจำนวนเงินต้นที่ค้างชำระหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าตามข้อ ๙ (๓) โดยอนุโลม 

 
                                                  

 
ประกาศ ณ วันที่  ๒๒  สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ 

 
       (นายอารีพงศ์ ภู่ชอุ่ม) 
                ปลัดกระทวงการคลัง 
             ประธานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
 

 

๒ เพิ่มเติมโดยข้อ ๓ แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เร่ือง การประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัท
ประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๗ 


